
Dolní Hořice
Kraj: Jihočeský Okres: Tábor

Správní obvod: Tábor GPS souřadnice: 49.435380N, 14.850529E

Nadmořská výška: 554 m n. m. První pís. zmínka: 1403 (621 let) Katastrální výměra: 3 909 ha

Počet obyvatel: 830 PSČ: 391 55

Adresa URL: www.dolnihorice.cz

Památky a zajímavosti Dolní Hořice
V obci je filiální kostel sv. Bartoloměje v Poříně. Pozdně barokní návesní kaple z let 1760-70. Jedná se o
jednoduchou plochostropou stavbu, se sakristií v ose lodi a dřevěnou kruchtou. Z původního inventáře se
zachovaly historické jednomanuálové varhany a hlavní oltář, pozdně barokní, se současným obrazem
Umučení sv. Bartoloměje. V roce 2004 proběhla oprava fasády a úpravy okolí.
Kostel sv.Petra a Pavla v části Hartvíkovice je připomínán od roku 1384. Kostel svatých Petra a Pavla byl
postaven ve 14. století, jako kaple nebo malý kostelík románský či raně gotický, s jednoduchou věží.
Kostel byl upravován a rozšiřován, roku 1886 zbořen a na jeho místě postaven nový, větší,
pseudorománský (1886-1887) s věží na severní straně. Vnitřní výzdoba, beuronská výmalba a varhany
jsou také pseudogotické z téhož období, což je unikátní. Je to "nejmladší" kostel celého vikariátu a
většina výzdoby je původní. Z původmního kostela se zachovaly pouze dva kamenné, typicky románské
sloupy, které nesou kruchtu. Roku 1886 byly pořízeny u zvonaře A. Pernera tři nové zvony, ze kterých po
zrekvírování r. 1914 zbyl jen jeden, ke cti sv. Petra a Pavla (220 kg). V roce 1976 byla provedena liturgická
úprava presbytáře, nový obětní stůl byl zhotoven z mřížky. Roku 1988 byly rodinou Manouškovou ze
Zbraslavi odlity a 14.5.1988 za přítomnosti mnoha věřících a kněží slavnostně posvěceny dva zvony:
ke cti Panny Marie, Královny míru (378 kg) a sv. Josefa (670 kg). Opravy kostela probíhají již od roku 2001.
Ze sakrálních památek se v obci ještě nachází v každé místní části kaple, kapličky, kříže, boží
muka a zvoničky.
V obci je také bývalá tvrz. Kdysi stávala v místech, kde se dodnes říká „Na hrádku", na mírném
vršku naproti hostinci. Z toho prý vedla dřevěná pavlač, která obě budovy spojovala.Pozdější tvrz byla
postavena v hospodářském dvoře a do dnešních dnů se z ní dochovala část klenutého přízemí.
Ve dvoře dříve bývala vinopalna(lihovar). V odhadu z roku 1721 se uvádí jako patrové kamenné
stavení, z části používané jako sýpka a po roce 1945 sloužila výhradně k hospodářským účelům.
O sedm let starší popis ji uvádí jako patrové stavení pokryté šindelem, s kaplí, dvěma pokoji a kabinetem.
V obci jsou také památné stromy :Javor klen - strom roste na severním okraji vesnice Lejčkov po pravé
straně směrem na obec Oblajovice.Strom byl vyhlášen jako památný strom 14.3.2002 a to pro svou dominantu a
pro tento druh charakteristický vzhled koruny.Obvod kmene ve výšce 130cm nad zemí  304 cm. Javor klen - strom
roste na severním okraji vesnice Lejčkov po pravé straně směrem na obec Oblajovice.Strom byl vyhlášen jako
památný strom 14.3.2002 a to pro svou dominantu a pro tento druh charakteristický vzhled koruny.Obvod kmene ve
výšce 130cm nad zemí  304 cm. Lípy - při průjezdu zatáčkou v Obci Lejčkov směrem od Chýnova po
levé straně je možno spatřit tyto čtyři lípy , dvě malolisté a dvě velkolisté  tvořící pravidelný
spon za nímž stojí kaplička.Jako památné stromy byly lípy vyhlášeny 18.4.1973. Stromy byly patrně

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6546/dolni-horice/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 2.5.2024 17:19:41



vysazeny po dokončení kapličky v r. 1820, s níž tvoří jeden celek.Dub letní- strom roste v obci Kladruby ,
na soukromém pozemku za hospodářskou budovou statku s níž tvoří pohledově jeden celek.Výška 20
metrů , stáří asi 430let, výška ve 130 cm nad zemí 533cm.Vyhlášen památným stromem 18.4.1973.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6546/dolni-horice/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 2.5.2024 17:19:41


